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Abstrakt

Náplňou tejto bakalárskej práce je analýza súčasnej webovej aplikácie pou-
žívanej pre evidenciu zvierat, vrhov a ich odchovov neziskovou organizáciou

”Český klub potkanů“. Na základe tejto analýzy je navrhnutá a implemento-
vaná nová webová SPA aplikácia s použítim backendového frameworku Laravel
a frontendového frameworku Vue.js. Komunikácia medzi klientom a serverom
prebieha pomocou REST API. V rámci práce bola navrhnutá optimálnejšia
štruktúra súčasnej databázy, ktorá okrem iného rieši duplicitné ukladanie dát.
Správnosť funkcionality výslednej aplikácie je overená integračnými testami.

Klíčová slova Webová aplikácia, responzívny dizajn, SPA, Laravel, Vue,
Normalizácia databázy, MySQL, REST API, Integračné testy
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Abstract

The aim of this paper is the analysis of the current version of web application
used as a database for storing records of animals, litters and their breeding
by non-profit organisation ”Český klub potkanů“. Based on this analysis,
new web SPA application was designed and implemented, with the use of the
backend framework Laravel and frontend framework Vue.js. Communication
between client and server takes place with the help of REST API. Within
the process, more optimal structure was created for current database, which
among other things solves the problem of saving duplicities of the same data.
Correctness of the functionality for the final application is verified with various
integration tests.

Keywords Web application, Responsive design, SPA, Laravel, Vue, Database
normalisation, MySQL, REST API, Integration tests
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Úvod

Používanie webových aplikácií sa stalo bežnou súčasťou našich životov vďaka
rozšírenému používaniu mobilných zariadení schopných pripojiť sa na inter-
net. Ich používatelia nie sú len bežní ľudia, ale aj záujmové organizácie, medzi
ktoré taktiež patrí organizácia ”Český klub potkanů“. Táto organizácia pou-
žíva webovú aplikáciu pre evidenciu informácií o zvieratách v aktívnom chove
a ich vrhoch, pomáha jej členom v plánovaní odchovov a umožňuje pre ne
generovať jednoduché preukazy. Avšak problémom existujúcej aplikácie je jej
zastaranosť, ťažkopádnosť pri jej používaní a použitie zlých návrhových vzorov
pri jej vytváraní.
Táto bakalárska práca sa zaoberá vytvorením novej webovej aplikácie, ktorá
nahradí starú aplikáciu a tým uľahčí organizácii evidenciu jednotlivých infor-
mácií.
Rešeršná časť práce sa venuje analýzou existujúcej aplikácie z pohľadu archi-
tektúry aplikácie a jej databázy. Na túto časť nadviaže analýza požiadaviek
s popisom prípadov použití, ktoré poslúžia ako základ implementácie jednot-
livých funkcií. Následne sa práca zaoberá zvolením vhodnej architektúry po-
trebnej pre beh aplikácie, technológií, ktoré aplikácia bude používať a návrhom
databázy, ktorá vyrieši existujúci problém ukladania duplicitných dát.
Implementačná časť práce sa venuje procesu implementácie aplikácie z po-
hľadu serverovej a klientskej časti. Následne pokračuje opisom procesu migrá-
cie dát z existujúcej databázy do novej databázy navrhnutej pre novú apliká-
ciu.
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Úvod

Práca sa taktiež venuje testovaniu aplikácie pomocou integračných testov,
ktoré overia, či jej implementácia prebehla korektne podľa požiadaviek de-
finovaných v analytickej časti práce. V neposlednom rade sa práca zaoberá
kontrolou importovaných existujúcich dát do databázy implementovanej ap-
likácie.
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Kapitola 1
Analýza

Táto kapitola sa venuje analýze súčasnej webovej aplikácie [1], ktorá zahŕňa
analýzu jej architektúry a databázového modelu. Následne sú vymedzené jed-
notlivé funkčné a nefunkčné požiadavky novej webovej aplikácie, na ktoré
nadväzuje sekcia používateľských rolí. Záver kapitoly je určený pre analýzu
prípadov použití, ktoré vyplývajú z funkčných požiadaviek.

1.1 Analýza súčasnej aplikácie
Táto sekcia sa zaoberá analýzou súčasnej aplikácie [1], ktorá bola vytvorená
pre potreby neziskovej organizácie viesť evidenciu zvierat, vrhov, ich registrácií
a ďaľších informácií. Hlavným cieľom analýzy je zistenie súčasného riešenia
aplikácie z pohľadu architektúry a štruktúry súčasnej databázy.

1.1.1 Architektúra aplikácie
Samotný kód aplikácie nie je členený – skladá sa z jednej vrstvy – čo zna-
mená, že kód aplikácie zodpovedný za prístup do databázy, logiku aplikácie
a zobrazenie aplikácie nie je od seba oddelený.
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1. Analýza

1 <?php
2 get_header();
3 if (!is_user_logged_in()) {
4 echo ("<h1>Neautorizováno</h1>\n");
5 } else {
6 ?>
7 <h1>Detail zvířete</h1>
8 <br>
9 <?php

10 if (!empty($_REQUEST['id'])) {
11 $req_id = $_REQUEST['id'];
12 if (is_numeric($req_id)) {
13 $sql_potkan = "SELECT * FROM `" . $tabulka_zvirata . "`
14 WHERE `id_prvni_verze` = " . $req_id .
15 " ORDER BY `id` DESC";
16 $potkani = $wpdb->get_results(
17 $sql_potkan, ARRAY_A, 0
18 );
19 $zvire = $potkani[0];
20 if ($zvire != null) {
21 ?>
22 <div id="zvire">
23 <fieldset style="
24 border: 1px solid #A0A0A0;
25 margin: 2px;
26 padding: 5px;">
27 <legend style="padding: 5px;">
28 Základní informace
29 </legend>
30 <span id="popis">Pohlaví:</span><span id="hodnota">
31 <?php
32 if ($zvire['pohlavi'] == 'M') {
33 echo ("kluk");
34 }
35 else if ($zvire['pohlavi'] == 'F') {
36 echo ("holka");
37 }
38 else {
39 echo ("????");
40 }
41 ?>
42 </span><br>
43 ...
44 </fieldset>
45 </div>

Obr. 1.1: Ukážka súboru vrhy_detail_zvirete.php4

1.1. Analýza súčasnej aplikácie

Obrázok 1.1 obsahuje ukážku súboru súčasnej aplikácie, ktorý je zodpovedný
za zobrazenie detailov zvieraťa v danom vrhu. Z ukážky je možné postre-
hnúť vyššie spomenuté miešanie logiky zodpovednej za funkcionalitu aplikácie
(riadok 1–6), kód zodpovedný za prístup do databázy (riadok 10–19) a v ne-
poslednom rade logiku zobrazovania aplikácie (riadok 21–41).
Ako programovací jazyk súčasnej aplikácie bol použítý jazyk PHP, ktorý bol
navrhnutý v roku 1994 Rasmusom Lerdorfom. Tento jazyk je univerzálny prog-
ramovací jazyk na strane servera a je primárne určený na vývoj webových
stránok [2] (vlastný preklad).
Pre pridávanie, spracovanie a získavanie dát v aplikácii slúži open-source SQL
databázový systém nazývaný MySQL, ktorý je vyvíjaný, distribuovaný a pod-
porovaný spoločnosťou Oracle Corporation [3] (vlastný preklad).

1.1.2 Databázový model aplikácie
Neoddeliteľnou súčasťou tejto práce je analýza databázového modelu existu-
júcej aplikácie. Na základe tejto analýzy bude navrhnutá taká štruktúra da-
tabázy, ktorá nebude spôsobovať nekonzistentnosť a duplicitu dát v aplikácii.
V tejto podsekcii sú popísané jednotlivé tabuľky, ich štruktúra a najmä vý-
znam stĺpcov, do ktorých sa jednotlivé dáta ukladajú. Databáza súčasnej ap-
likácie sa skladá z tabuliek
czkp_mimi, czkp_vrh, czkp_zvire, pp_informace, pp_miminka a pp_zadosti.
Pre lepšiu predstavu štruktúry databázového modelu aplikácie sa v podsekcii
1.1.2.7 nachádza logický model databázy v grafickej podobe.
Všetky tabuľky obsahujú umelo-vytvorený unikátny primárny kľúč záznamu
zvaný id, podľa ktorého sa rozlišujú jednotlivé záznamy.
V nasledujúcich dvoch tabuľkách (czkp_vrh a czkp_zvire) sa vyskytujú
tri rovnaké stĺpce, menovite id_prvni_verze, datum_zaznamu a uzivatel.
V stĺpci id_prvni_verze je uložený identifikátor (id) prvej verzie zvieraťa/vrhu.
Stĺpec datum_zaznamu obsahuje dátum vytvorenia záznamu spolu s jeho ča-
som a v stĺpci uzivatel sa nachádza identifikátor používateľa, ktorý daný

[…]

komponenty kombinujú a testujú ako skupina. Účelom tejto úrovne testova-
nia je odhaliť poruchy v interakcii medzi integrovanými komponentami [24]
(vlastný preklad).
Samotné integračné testy sa zameriavajú na testovanie komunikácie medzi
klientom a serverom, pri ktorých sa overuje aktuálna a očakávaná odpoveď
servera. Počas behu jednotlivých testov dochádza k overeniu autentifikácie
používateľa, prístupu do databázy, respektíve overeniu práv používateľa k da-
nej akcii.

49

4. Testovanie

Príkazom php artisan test sa spustia všetky implementované testy. Tento
príkaz je potrebné spustiť z hlavného adresára webovej aplikácie.

1 public function testUserDelete() {
2 // Create new user
3 $user = factory(User::class)->create();
4

5 // Deleting unauthenticated should result in 401
6 $this->deleteJson(
7 route('users.destroy',
8 ['user' => $user->id])
9 )->assertStatus(401);

10

11 // Login as user
12 $this->loginAsUser();
13

14 // Deleting as user should result in 403
15 $this->deleteJson(
16 route('users.destroy',
17 ['user' => $user->id])
18 )->assertStatus(403);
19

20 // Login as admin
21 $this->loginAsAdmin();
22

23 // Now the deletion should be alright
24 $this->deleteJson(
25 route('users.destroy',
26 ['user' => $user->id])
27 )->assertStatus(204);
28 }

Obr. 4.1: Ukážka integračného testu zmazania používateľa

Na ukážke testu 4.1 je zobrazený priebeh testu zmazania používateľa. V tomto
teste je využitá kontrola prihlásenia a následná kontrola práv. Ak je použí-
vateľ odhlásený, respektíve nemá dostatočné práva pre zmazanie používateľa,
server by mal vrátiť odpoveď s HTTP status kódom 401, resp. 403. Po prihlá-
sení sa ako administrátor by malo byť možné zmazať vytvoreného používateľa
poslaním DELETE požiadavky na server.

50

4.3. Overenie správnosti importu

Na podobnom princípe sú postavené ostatné integračné testy. Integračné testy
boli vytvorené pre všetky entity, ktoré sú dostupné cez API servera. Tieto testy
sa nachádzajú v adresári tests/Feature.
Pri jednotlivých testoch sa nevyužíva MySQL databáza ako v prípade samot-
nej webovej aplikácie, ale databáza SQLite, ktorá je nakonfigurovaná tak, aby
fungovala v pamäti počítača. Jej podrobnú konfiguráciu spolu s konfigurá-
ciou testov je možné nájsť v súbore phpunit.xml nachádzajúci sa v hlavnom
adresári webovej aplikácie.

4.3 Overenie správnosti importu
Nakoľko dáta museli byť pred samotným importom očistené z dôvodu ich ne-
konzistencie a duplicity, nebolo možné overiť správnosť importu oproti ori-
ginálnym dátam. Preto som pristúpil ku kontrole importovaných dát voči
očisteným dátam. Táto kontrola bola vykonaná porovnaním počtu záznamov
importovaných a očistených dát
Zo začiatku boli niektoré informácie zle importované — táto skutočnosť sa tý-
kala najmä previazanosti záznamov medzi jednotlivými tabuľkami. Následné
opravy dát v databáze a v logike importu tieto problémy odstránili. Keďže
dáta prešli takýmto náročnejším procesom importu, nie je možné 100% garan-
tovať kompletnú zhodu s originálnymi dátami. Pri prípadnom výskyte tejto
nekonzistencie musia byť dotknuté dáta manuálne upravené.
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Záver

Analytická časť práce sa zamerala na analýzu súčasnej aplikácie, prevažne
z pohľadu jej architektúry a štruktúry používanej databázy. Následne boli zo-
zbierané funkčné a nefunkčné požiadavky na základe funkcionality doterajšej
aplikácie. Nakoľko aplikáciu budú používať ľudia s rôznymi právami k rôznym
častiam aplikácie, bolo potrebné implementovať správu rolí a práv. Nadväzu-
júce prípady použitia definovali presnejšiu podobu implementovanej aplikácie.
V časti návrhu aplikácie boli porovnané MPA a SPA architektúry, ktoré sa po-
užívajú pri implementácii webových aplikácií. Na základe ich porovnania a do-
terajších skúseností bola vybraná SPA architektúra, ktorá spolu s následnou
voľkou technológií bola implementačným základom pre vznikajúcu aplikáciu.
Okrem výberu architektúry a voľby použítých technológií bolo nevyhnutné
normalizovať tabuľky v existujúcej databáze. Tieto normalizované tabuľky
poslúžili ako základ navrhnutých tabuliek v novom databázovom modeli apli-
kácie, ktorý bol navrhnutý s cieľom predísť duplikácii dát.
Implementačná časť obsahuje detaily ohľadom implementácie serverovej a kli-
entskej časti, s bližším popisom MVC architektúry. Okrem samotnej imple-
mentácie bolo nutné premigrovať existujúce dáta do novej databázy, aby apli-
káciu mohli ihneď začať používať existujúci používatelia starej aplikácie. Na-
koľko boli dáta z veľkého množstva v existujúcej databáze duplicitné, a ich
očistenie nebolo možné zautomatizovať, musela byť veľká časť dát očistená
manuálne.
Po implementácii samotnej aplikácie nasledovalo jej otestovanie, aby sa ove-
rilo, či aplikácia neobsahuje implementačné chyby a či zodpovedá zadaným
požiadavkám. V neposlednom rade nasledovala kontrola správnosti importu
existujúcich dát do databázy novej aplikácie. Keďže originálne dáta museli
byť pred importom očistené, nebolo možné so 100% istotou overiť správnosť
importu týchto dát voči originálnym dátam.
Výsledná webová aplikácia pokrýva všetky funkčné a nefunkčné požiadavky,
ktoré boli na ňu kladené v analytickej časti práce.
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Dodatok A
