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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předkládaná bakalářská práce je v souladu se zadáním. Zadání práce je svou povahou průměrně náročené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah bakalářské práce je 87 stran, včetně příloh. Všechny části jsou informačně přínosné a nezbytné pro pochopení
výsledků práce. Text práce je psán čtivě a pochopitelně. Z mého hlediska by bylo vhodné do kapitoly Analýza zařadit i obecný
popis stávající aplikace se screenshotem a shrnutím hlavních nedostatků.
V práci je dodržena citační norma a převzaté části textu jsou jasně odděleny od autorovy vlastní tvorby. Bibliografie obsahuje
použité literární zdroje se všemi povinnými údaji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledky a použité technologie jsou adekvátní úrovni bakalářské práce. Fyzická příloha přehledně vizualizuje vytvořenou
aplikaci, což je vhodné, neboť všichni čtenáři nemusí mít dostupnou elektronickou přílohu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce především rozšiřují již publikované známé výsledky. Oceňuji zejména možnost využití výsledku práce v praxi.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Existují jiné obdobné aplikace, kterými byste se mohl inspirovat při návrhu vaší aplikace?

Pokud byste neměl pro tvorbu aplikace zadané konkrétní technologie, zvolil byste stejné nebo byste dal přednost jiným?
Případně z jakého důvodu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Z výše uvedených důvodů práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: